2

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.03.2012 № 163                                                                                     с.Калманка
О порядке предоставления субсидий за счет средств бюджета муниципального образования Калманский район перевозчикам, обслуживающим социально – значимые муниципальные автобусные маршруты
(с изменениями, внесенными постановлением администрации от 05.03.2015 № 81)
В соответствии с районной целевой программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2012-2014 годы», в целях оказания  муниципальной поддержки в виде субсидирования убытков, полученных при обслуживании социально – значимых муниципальных автобусных маршрутов Калманского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета муниципального образования Калманский район перевозчикам, обслуживающим социально – значимые муниципальные автобусные маршруты (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономического развития Н.Н. Кошелеву.
Глава администрации

Калманского района                                                                          С.А. Тахтаров
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Калманского района
от 20.03.2012 № 163
Порядок
предоставления субсидий за счет средств бюджета муниципального образования Калманский район перевозчикам, обслуживающим социально – значимые муниципальные автобусные маршруты

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с районной целевой программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2012-2014 годы».
2. Целью субсидирования является компенсация убытков, полученных при обслуживании социально – значимых муниципальных автобусных маршрутов Калманского района и сохранение этих маршрутов.

3. Настоящий Порядок определяет:

условия и порядок предоставления субсидий;

критерии отбора субъектов, претендующих на получение субсидий.
4. Субсидирование осуществляется администрацией Калманского района (далее – «Администрация») перевозчикам, обслуживающим социально – значимые автобусные муниципальные автобусные маршруты.
Социально – значимым муниципальным автобусным маршрутом является маршрут, который одновременно соответствует следующим критериям:

а) маршрут является муниципальным;
б) маршрут обслуживается перевозчиком на основании договора, заключенного с администрацией Калманского района;
в) маршрут связывает между собой населенные пункты с численностью постоянного населения не менее 300 человек с районным центром;
г) обслуживание маршрута не позволяет компенсировать затраты перевозчика за счет получаемых доходов от перевозки пассажиров (расходы превышают доходы)
5. Субсидирование производится в размере фактически полученных убытков в рамках средств, предусмотренных на эти цели районной целевой программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Калманском районе на 2012-2014 годы» и в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете муниципального образования Калманский район на текущий финансовый год.

6. Субъекты, претендующие на получение субсидии, представляют в Администрацию следующие документы:

официальное обращение (заявление) в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку;

анкету претендента на получение муниципальной поддержки в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку;

расчет размера запрашиваемой субсидии на компенсацию убытков, полученных при обслуживании социально – значимых автобусных маршрутов в соответствии с приложением 3 к настоящему Порядку.

7. Отбор претендентов на получение муниципальной поддержки осуществляет специально созданная комиссия по  представлению субсидий перевозчикам Калманского района (далее – «Комиссия») в соответствии с приложением 4 к настоящему Порядку. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Алтайского края, а также настоящим Порядком.

Комиссия выполняет следующие функции:

допускает претендентов на получение субсидии к участию в отборе;

определяет получателей субсидии;

распределяет средства местного бюджета между получателями субсидий;

принимает решения по иным вопросам в пределах своей компетенции.
Руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии.
В отсутствие председателя заседание Комиссии проводит его заместитель. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава членов комиссии.

Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявок, на заседания Комиссии участники отбора или их представители не допускаются.
Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем Комиссии.
8. Условия получения субсидий на компенсацию убытков, полученных при обслуживании социально – значимых автобусных маршрутов:

а) перевозчик обслуживает автобусный маршрут, ранее выставленный Администрацией на Конкурс на право обслуживания данного маршрута, в случае, если на конкурс не подана ни одна заявка от претендентов;

б) текущие затраты перевозчика на обслуживание указанного маршрута не покрывают выручку от реализации билетов на маршруте, при этом затраты на капитальные ремонты к расчетам не принимаются (т.к. в расчетах учтена амортизация).

9. В предоставлении субсидии должно быть отказано в случае, если:

а) не представлены документы, определенные соответствующими федеральными программами развития малого и среднего предпринимательства, региональными программами развития малого и среднего предпринимательства, муниципальными программами развития малого и среднего предпринимательства, или представлены недостоверные сведения и документы;

б) не выполнены условия оказания поддержки;

в) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;

г) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года

10. Администрация:

- не позднее 10 календарных дней со дня поступления документов организует проведение их экспертизы и готовит заключения для рассмотрения на заседании Комиссии;

- в случае положительного решения Комиссии составляет заявку и представляет ее в комитет администрации района  по финансам, налоговой и кредитной политике для финансирования;

- осуществляет перечисление субсидий на расчетные счета перевозчиков.
Приложение 1

к  порядку предоставления субсидий счет средств бюджета муниципального образования Калманский район перевозчикам, обслуживающим социально – значимые муниципальные автобусные маршруты
В комиссию по представлению субсидий перевозчикам Калманского района
ЗАЯВЛЕНИЕ

__________________________________________________________________
                          (наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)

Прошу оказать муниципальную поддержку в виде предоставления субсидий за счет средств бюджета муниципального образования Калманский район для компенсации убытков, полученных при обслуживании социально – значимого муниципального автобусного маршрута «________________________________________________________________».
Банковские реквизиты: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Дата:
Руководитель              _________________                        __________________
(подпись)                                                                   (расшифровка подписи)

МП
Приложение 2
к  порядку предоставления субсидий счет средств бюджета муниципального образования Калманский район перевозчикам, обслуживающим социально – значимые муниципальные автобусные маршруты
АНКЕТА
	1.
	Полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства

	2.
	Должность Ф.И.О. руководителя организации, телефон (служебный, мобильный), факс

	3.
	Юридический адрес

	4.
	Фактический адрес (место нахождения) телефон, факс, e-mail

	5.
	Государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации

	6.
	Идентификационный номер налогоплательщика

	7.
	Наименование муниципального маршрута, расчеты по которому представлены для субсидирования

	Дата составления  заявления

	Руководитель

МП
	_____________________________

     (расшифровка подписи)

Приложение 3
к  порядку предоставления субсидий счет средств бюджета муниципального образования Калманский район перевозчикам, обслуживающим социально – значимые муниципальные автобусные маршруты
Расчет
размера запрашиваемой субсидии на компенсацию убытков, полученных при обслуживании социально – значимого муниципального  автобусного маршрута
«________________________________________»

	Расчетный месяц

	Затраты на обслуживание маршрута - всего, руб.

	 т.ч. ГСМ

	зарплата водителя с отчислениями

	        амортизация

	        текущий ремонт

	        накладные расходы (не более 20%)

	Выручка на маршруте, руб.

	Прибыль (+), убыток (-), руб.

	Справочно:

	Количество рейсов на маршруте, предусмотренных расписанием, за расчетный месяц

	Количество фактически выполненных рейсов

	Регулярность движения на маршруте, %

Дата
Руководитель              _________________                        __________________
(подпись)                                                                   (расшифровка подписи)

МП

Приложение 4
к  порядку предоставления субсидий счет средств бюджета муниципального образования Калманский район перевозчикам, обслуживающим социально – значимые муниципальные автобусные маршруты
Состав

комиссии по  представлению субсидий перевозчикам

Калманского района

	Брагин А.Б.
	-  первый заместитель главы администрации района, председатель комиссии;

	Кошелева Н.Н.
	- начальник отдела экономического развития администрации района, заместитель председателя;

	Саблина Н.В.
	- ведущий специалист отдела экономического развития  администрации района, секретарь;

	Члены комиссии:

	Минькова Е.В.
	- заместитель председателя комитета администрации района по финансам, налогам и кредитной политике;

	Скворцова Т.М.
	- начальник юридического отдела администрации района;

	Титарева Л.А.
	- ведущий специалист отдела экономического развития  администрации района.